CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1085/2024

Maringá, 19 de agosto de 2024.

Considerando que o Sistema Único de Saúde - SUS mantém convênio com empresas

privadas, as chamadas de "credenciadas", para atendimento aos pacientes.
Considerando que são empresas com fins lucrativos, como clínicas e hospitais

particulares.
A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, como é feita a
fiscalização dos atendimentos, andamento da fila, tempo de espera e agendamento para as consultas e
cirurgias pelo Sistema Único de Saúde – SUS em clínicas particulares no Município de Maringá.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 19/08/2024, às
10:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0352072 e o código CRC 37208F92.

24.0.000005210-4 0352072v2

20/08/2024, 12:36 SEI/CMM - 0352072 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1